
       
 
 
 
 
 
 
 
 

Постановление Брянской городской администрации  
 от 15.10.2020 № 2753-п 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в муниципальную  
программу  города Брянска «Молодежная 
и семейная политика города Брянска»,   
утвержденную  постановлением Брянской  
городской администрации от 29.12.2018  
№  4191-п  
 

 
 

В соответствии с Решением Брянского городского Совета народных 
депутатов от 23.09.2020 № 224 «О внесении изменений в Решение Брянского  
городского  Совета  народных  депутатов   от  18.12.2019 № 103 «О бюджете 
городского округа  город Брянск на 2020 год и на плановый период 2021 и  
2022 годов»» 

 
 

        П О С Т А Н О В Л Я Ю : 
 
 
         1. Внести  в  муниципальную  программу  города  Брянска  
«Молодежная  и семейная  политика  города  Брянска»,   утвержденную  
постановлением   Брянской   городской   администрации  от 29.12.2018     № 
4191-п «Об   утверждении   муниципальной  программы  города  Брянска 
«Молодежная и семейная политика  города  Брянска» (в редакции 



2 
 
постановлений  Брянской  городской администрации от 15.03.2019 №746-п, 
от 23.04.2019  №1271-п, от 13.05.2019 №1459-п, от 15.07.2019 №2221-п,   от 
23.08.2019 №2692-п, от 19.11.2019 №3750-п,  от  13.12.2019 №4112-п,  от 
25.12.2019 №4308-п, от 27.12.2019 №4381-п, от 13.07.2020 №1712-п) (далее – 
постановление), следующие изменения:  

 
1.1. В паспорте муниципальной программы города Брянска  

«Молодежная и семейная политика города Брянска»: 
- позицию «Объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции: 
 
« 
 
 
 
 

Объем средств,  
предусмотренных на  
реализацию 
муниципальной  
программы 

Всего – 519 219 336,63 руб., в том числе по 
годам реализации: 

2019 г. – 112 885 853,18 руб. 
2020 г. – 130 251 834,00 руб. 
2021 г. –  135 634 056,71 руб.  
2022 г. -   140 447 592,74 руб. 
из них: 
за счет средств бюджета города Брянска, в 
том числе по годам реализации 
– 78 623 869,33 руб., в т.ч:  
2019 г. – 19 764 529,33 руб.; 
2020 г – 20 368 780,00 руб. 
2021 г – 20 357 780,00 руб. 
2022 г -  18 132 780,00 руб. 

» 
 
1.2. Раздел V «Объемы и источники финансирования муниципальной  

программы» изложить в следующей редакции: 
 
«Источниками финансирования программы являются средства 

бюджета города Брянска, областного бюджета, федерального бюджета. 
Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной 
программы составляет: 

 
На 2019 г. – 112 885 853,18 руб. 
На 2020 г. – 130 251 834,00 руб.  
На 2021 г. – 135 634 056,71 руб. 
На 2022 г. – 140 447 592,74 руб. 
 
 

Объемы финансирования муниципальной программы приведены в 
плане реализации (приложение №2)». 

 



3 
 

1.3. Приложение №1 к муниципальной программе «Ожидаемые 
результаты - конечные результаты (индикаторы) реализации муниципальной 
программы и их значения» изложить в новой редакции (приложение №1). 

1.4. Приложение №2 к муниципальной программе  «План реализации 
муниципальной программы» изложить в новой редакции (приложение №2). 

1.5. Приложение №3 к муниципальной программе «Подпрограмма 
«Молодое поколение города Брянска»» изложить в новой редакции 
(приложение №3). 

2. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете 
«Брянск» и разместить  на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет». 

3. Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить на  
Вербицкого А.С., и. о. заместителя Главы  городской администрации. 
 
 
 
И.о. главы  администрации           С.Н.Кошарный 



 Приложение №1  
к постановлению Брянской 
городской администрации 

от 15.10.2020  № 2753-п  
 
 

Приложение № 1 
к муниципальной программе,  

утвержденной постановлением 
Брянской городской 

администрации 
от 29.12.2018  №4191-п 

 
Ожидаемые результаты – конечные результаты (индикаторы)  

реализации муниципальной программы и их значения  
 

№ 
п/п 

Наименование ожидаемого  результата – конечного результата 
(индикатора) 

Единица 
измерения 

Целевые значения показателей (индикаторов) 

2017 год 
(факт) 

2018 год 
(факт) 

2019 год 
(факт) 

2020 год 2021 год 2022 год 

Цель муниципальной программы - Создание условий для эффективной социализации и самореализации граждан города Брянска. 

1.Задача муниципальной программы: Реализация единой молодежной и семейной политики на территории города Брянска 

1. Степень реализации социально-значимых мероприятий 
Комитетом по делам молодежи, семьи, материнства и детства 
Брянской городской администрации 

процент 95 95 114,2 95 95 95 

2. Степень реализации мероприятий муниципальным бюджетным 
учреждением по работе с молодежью и семьями города Брянска 

процент 144,1 104,3 105 95 95 95 



2 
 

2. Задача муниципальной программы: Создание эффективной поддержки социально значимых проектов и программ на конкурсной основе, общегородских 
мероприятий. 

3. Доля социально-ориентированных некоммерческих 
организаций, получивших на конкурсной основе субсидии на 
реализацию социальных проектов 

процент 70 70 92,9 0 70 70 

3. Задача муниципальной программы: Защита прав и законных интересов несовершеннолетних, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей. 

4. Доля детей, получающих выплаты из общего количества детей,  
переданных на воспитание 

Процент 100 100 100 100 100 100 

5. Количество детей, получающих опекунское пособие детей 789 650 515 552 561 570 

6. Обеспечение выплаты на сохранность жилых помещений, 
закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 
попечения родителей: выплата на оплату коммунальных услуг, 
приобретение строительных материалов для осуществления 
ремонта жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами, 
а также на оформление документов по передаче жилых 
помещений в собственность детей-сирот: 

детей 100 94 101 100 100 100 

7. Количество выплат ежемесячных денежных средств на 
содержание и проезд ребенка, переданного на воспитание в 
семью опекуна (попечителя), приемную семью, вознаграждения 
приемным родителям 

детей 
 

человек 

743 
 

140 

650 
 

134 

725 
 

150 

792 
 

148 

809 
 

155 

826 
 

155 

8. Обеспечение выплаты единовременного пособия при всех 
формах устройства детей, лишенных родительского попечения, 
в семью. 

процент 100 100 100 100 100 100 

9. Подготовка лиц, желающих принять на воспитание в свою 
семью ребенка, оставшегося без попечения родителей 

человек - 72 74 80 80 80 



3 
 

4. Задача муниципальной программы: Предоставление социальной поддержки отдельным категориям граждан и гражданам, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации. 

10. Число получателей социальной поддержки отдельной категории 
граждан и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

человек 70 20 32 50 30 10 

11. Количество получателей денежной компенсации на 
приобретение путевки для санаторно-курортного лечения 
родителям погибших Героев России 

человек 5 5 5 5 5 5 

5. Задача муниципальной программы: Реализация мероприятий, направленных на повышение социального статуса семьи и укрепление семейных 
ценностей. 

12. Степень реализации мероприятий (по отношению к 
запланированным на начало года), направленных на повышение 
социального статуса семьи и укрепление семейных ценностей. 

процент 
 

100 120 116,7 100 100 100 

13. Увеличение числа лиц, участвующих в мероприятиях, 
направленных на повышение социального статуса семьи и 
укрепление семейных ценностей в сравнении с предыдущем 
годом. 

процент 
 

100 101 109,1 110 115 115 

6. Задача муниципальной программы: Привлечение потенциала молодежи, общественных организаций и объединений к решению приоритетных задач 
города Брянска и реализация антинаркотической политики. 

14. Удельный вес молодежи, охваченной социально-значимыми 
мероприятиями, к общему числу молодежи города 

процент 29,3 25 33,3 27 28 28 

15. Увеличение уровня лиц, занимающихся волонтерской 
деятельностью, к уровню 2017 года. 
 

процент  100 111,5 118,8 113 114 114 

16. Удельный вес молодежи, участвующей в мероприятиях по 
антинаркотической политике на территории города Брянска, к 
общему числу молодежи города. 

процент 11,9 6,3 7,8 5,7 6,2 5 



4 
 

17. Число дополнительных рабочих мест для организации 
временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 

мест 100 88 89 43 96 96 

18. Количество получателей именных муниципальных стипендий 
города Брянска 

человек 5 5 5 5 5 5 

19. Количество организационных мероприятий количество 
мероприятий 

200 200 242 200 200 200 

 
Главный бухгалтер комитета по делам молодежи, семьи, материнства и детства                                       О.А. Ларина      
 
Председатель   комитета по делам молодежи, семьи, материнства и детства                                              О.А. Иванова 
 
И.о. заместителя Главы городской администрации                                                                                        А.С. Вербицкий 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

                                                                                                                       Приложение №2  
к постановлению 

Брянской городской 
администрации 

от 15.10.2020  № 2753-п 
 

Приложение № 2 
к муниципальной программе,  

утвержденной постановлением 
Брянской  

городской администрации 
от 29.12.2018 № 4191-п 

ПЛАН 
 реализации муниципальной программы 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
 

подпрограммы, 
мероприятий 
подпрограмм, 

 
основных мероприятий 

муниципальной 
программы, 

 
направлений расходов 

Ответст-
венный 

исполнитель, 
соиспол-нитель 

Источник 
финансиро- 

вания 

Код бюджетной классификации 
 

Объем средств на реализацию программы, руб. Связь с 
ожидаемыми – 

конечными 
результатами 

(индикаторами) 
муниципальной 

программы 
(подпрограмм) 
(порядковый 

номер 
результатов) 

ГРБ
С 

МП ППМП ОМ НР 2020 год 2021 год 2022 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Муниципальная 
программа 
"Молодежная и 
семейная политика 
города Брянска 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
семьи, 
материнства и 

Всего 
 012 12 00 00 00000 130 251 834,00 135 634 056,71 140 447 592,74 1-19 

Средства 
бюджета города 
Брянска 

     20 368 780,00 20 357 780,00 18 132 780,00 



6 
 

детства 
Брянской 
городской 
администрации 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

     1 794 954,00 1 846 976,71 1 978 112,74 

Поступления из 
областного 
бюджета 

     108 088 100,00 113 429 300,00 120 336 700,00 

Внебюджетные 
источники 
 
 

     

   

 

I. Подпрограмма города 
Брянска «Молодое 
поколение города 
Брянска» 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
семьи, 
материнства и 
детства 
Брянской 
городской 
администрации 

Всего 012 12 1 00 00000 1 916 419,92 2 407 000,00 782 000,00 14-19 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

     1 916 419,92 2 407 000,00 782 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники         

1. Основное 
мероприятие 
«Реализация 
мероприятий, 
направленных на 
развитие творческих, 
интеллектуальных, 
физических 
способностей 
молодежи» 
 
 
 
 

 

Всего 012 12 1 01 00000 1 823 419,92 2 256 000,00 731 000,00 14-15,17-19 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

     1 823 419,92 2 256 000,00 731 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники         

1.1. Мероприятия по 
работе с семьей, 
детьми и молодежью 

 
Всего 012 12 1 01 82360 1 583 419,92 1 796 000,00 271 000,00 14-15,17-19 
Средства 
бюджета города      1 583 419,92 1 796 000,00 271 000,00 



7 
 

Брянска 
Поступления из 
федерального 
бюджета  

     
   

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники 
 

        

1.1.1. Информационное 
обеспечение 
молодежной 
политики 

 

Всего 012 12 1 01 82360 6 000,00 10 000,00 10 000,00 19 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

     6 000,00 10 000,00 10 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники         

1.1.1.1. Научно-методическое и 
информационно-
аналитическое 
обеспечение 
молодежной политики. 
Обеспечение работы 
сайта молодежи города 
Брянска 
bryanskmolod.ru  

Всего 012 12 1 01 82360 6 000,00 10 000,00 10 000,00 19 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

     6 000,00 10 000,00 10 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники         

Внебюджетные 
источники         

1.1.2. Воспитание 
гражданственности и  Всего 012 12 1 01 82360 94 419,92 126 000,00 10 000,00 14 

Средства      94 419,92 126 000,00 10 000,00 



8 
 

патриотизма бюджета города 
Брянска 
Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники         

1.1.2.1 Организация и 
проведение 
мероприятий военно-
патриотической 
направленности: 
- месячник, 
посвященный Дню 
защитника Отечества; 
- праздничные 
мероприятия, 
посвященные Дню 
Победы, 1 Мая, Дню 
освобождения города 
Брянска; 
- День пограничника, 
ВМФ, ВДВ; 
- торжественные 
проводы призывников 
города Брянска в ряды 
Вооруженных сил и др. 

 

Всего 012 12 1 01 82360 94 419,92 126 000,00 10 000,00 14 

Средства 
бюджета города 
Брянска 

     

94 419,92 126 000,00 10 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

     

   

Поступления из 
областного 
бюджета 

     

   

Внебюджетные 
источники      

   

1.1.3. Развитие социальной 
активности 
молодежи, 
пропаганда здорового 
образа жизни 
 
 
 
 
 

 

Всего 012 12 1 01 82360 753 000,00 920 000,00 30 000,00 14-15 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

     
753 000,00 920 000,00 30 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        



9 
 

 
 
 
 

Внебюджетные 
источники         

1.1.3.1. Организация и 
проведение акций, 
смотров, конкурсов, 
фестивалей, слетов, 
мероприятий, 
направленных на 
развитие творческого, 
физического, 
интеллектуального 
потенциала молодежи, 
развитие социальной 
активности граждан 

 

Всего 012 12 1 01 82360 253 000,00 370 000,00 30 000,00 14-15 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

     
253 000,00 370 000,00 30 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

     
   

Поступления из 
областного 
бюджета 

     
   

Внебюджетные 
источники         

1.1.3.2. Организация и 
проведение городского 
фестиваля молодежи 
"Лесное раздолье" 

 

Всего 012 12 1 01 82360 300 000,00 300 000,00 0,00 14 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

     
300 000,00 300 000,00 

0,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники         

1.1.3.3 Организация и 
проведение тура по 
гребле на лодках 
«Дракон» среди 
работающей молодежи 
города «Драконы 
Победы» 

 

Всего 012 12 1 01 82360 200 000,00 250 000,00 0,00 

14 

Средства 
бюджета города 
Брянска 

     200 000,00 250 000,00 0,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        



10 
 

Внебюджетные 
источники         

1.1.4. Международное 
молодежное 
сотрудничество 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Всего 012 12 1 01 82360 730 000,00 740 000,00 221 000,00 14 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

     
730 000,00 740 000,00 221 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

     
   

Поступления из 
областного 
бюджета 

     
   

Внебюджетные 
источники      

   

1.1.4.1. Организация и 
проведение 
международного 
фестиваля 
студенческого 
творчества "Шумный 
балаган +"  

Всего 012 12 1 01 82360 240 000,00 250 000,00 121 000,00 14 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

     
240 000,00 250 000,00 121 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

     
   

Поступления из 
областного 
бюджета 

     
   

Внебюджетные 
источники      

   

1.1.4.2. Организация и 
проведение 
международного 
молодежного лагеря 
"Радуга" 

 

Всего 012 12 1 01 82360 400 000,00 400 000,00 50 000,00 14 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

     
400 000,00 400 000,00 50 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники         



11 
 

1.1.4.3. Организация и 
проведение 
международного 
фестиваля молодых 
семей "Стартует 7Я" 

 

Всего 012 12 1 1 82360 90 000,00 90 000,00 50 000,00 14 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

     
90 000,00 90 000,00 50 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники         

1.1.5. Именные 
муниципальные 
стипендии города 
Брянска 

 

Всего 012 12 1 01 82520 70 000,00 70 000,00 70 000,00 18 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

     
70 000,00 70 000,00 70 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

     
   

Поступления из 
областного 
бюджета 

     
   

Внебюджетные 
источники         

1.2 Финансирование 
выплат именных 
муниципальных 
стипендий города 
Брянска в номинации 
"Общественные 
молодежные 
объединения" 
 
 
 
 
 

 

Всего 012 12 1 01 82520 60 000,00 60 000,00 60 000,00 18 
 Средства 

бюджета города 
Брянска 

     
60 000,00 60 000,00 60 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники         

1.2.1 Организация и  Всего 012 12 1 01 82520 10 000,00 10 000,00 10 000,00 18 



12 
 

проведение церемонии 
награждения именных 
муниципальных 
стипендиатов города 
Брянска 
 
 
 
 
 
 
 

Средства 
бюджета города 
Брянска 

     
10 000,00 10 000,00 10 000,00  

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники         

1.3 Организация 
временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 
14 до 18 лет   

Всего 012 12 1 01 82370 170 000,00 390 000,00 390 000,00 17 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

     170 000,00 390 000,00 390 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники         

2. Основное 
мероприятие 
«Реализация 
мероприятий, 
направленных на 
противодействие 
употребления 
наркотиков в 
молодежной среде» 

 

Всего 012 12 1 02 00000 93 000,00 151 000,00 51 000,00 16 

Средства 
бюджета города 
Брянска 

     93 000,00 151 000,00 51 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники         

2.1.1. Противодействие 
злоупотреблению 
наркотиками и их 

 
Всего 012 12 1 02 81150 93 000,00 151 000,00 51 000,00 16 
Средства 
бюджета города      93 000,00 151 000,00  

51 000,00 



13 
 

незаконному обороту 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Брянска 
Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники         

2.1.1.1. Организация и 
проведение 
мероприятий по 
профилактике 
негативных 
проявлений в 
молодежной среде 

 

Всего 012 12 1 02 81150 93 000,00 151 000,00 51 000,00 16 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

     93 000,00 151 000,00 
 

51 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники 
 
 

        

II. Основное 
мероприятие 
«Реализация единой 
молодежной и 
семейной политики 
на территории города 
Брянска» 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
семьи, 
материнства и 
детства 
Брянской 
городской 
администрации 

Всего 012 12 0 01 00000 17 126 360,08 16 744 780,00 16 744 780,00 1,2 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

     
17 126 360,08 16 744 780,00 16 744 780,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники         

2.1. Руководство и 
управление в сфере 
установленных 
функций органов 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
семьи, 

Всего 012 12 0 01 80040 14 086 543,76 14 086 543,76 14 086 543,76 1 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

012 12 0 01 80040 
14 086 543,76 14 086 543,76 14 086 543,76 



14 
 

местного 
самоуправления 

материнства и 
детства 
городской 
администрации 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники         

2.2. Учреждения по работе 
с детьми, семьями и 
молодежью 
 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации 

Всего 012 12 0 01 80760 2 689 816,32 2 658 236,24 2 658 236,24 2 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

     
2 689 816,32 2 658 236,24 2 658 236,24 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

2.3 Развитие и укрепление 
материально-
технической базы 
учреждений 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации 

Всего 012 12 0 01 82420 350 000,00 0,00 0,00 

1 

Средства 
бюджета города 
Брянска 

     350 000,00 0,00 0,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

III. Основное 
мероприятие 
«Создание 
эффективной 
поддержки социально 
значимых проектов и 
программ на 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
семьи, 
материнства и 
детства 
городской 

Всего 012 12 0 02 00000 701 000,00 781 000,00 381 000,00 3,12,13 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

     
701 000,00 781 000,00 381 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        



15 
 

конкурсной основе, 
общегородских 
мероприятий» 
 
 
 

администрации Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники         

3.1. Организация и 
проведение 
праздничных и 
других мероприятий 
по вопросам местного 
значения 
 
 
 
 
 
 
 
 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации 

Всего 012 12 0 02 82530 381 000,00 481 000,00 81 000,00 12,13 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

     
381 000,00 481 000,00 81 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

     
   

Поступления из 
областного 
бюджета 

     
   

Внебюджетные 
источники      

   

3.1.1. Организация и 
проведение 
общегородских 
мероприятий, 
посвященных Дню 
защитника отечества, 
Международному 
женскому дню, Дню 
Победы, Дню семьи, 
Дню защиты детей, 
Дню семьи, любви и 
верности в РФ, Дню 
знаний, Дню города, 
Дню матери, Дню 
пожилого человека, 
Дню инвалидов и др. 

 Всего 012 12 0 02 82530 381 000,00 481 000,00 81 000,00 12,13 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

     
381 000,00 481 000,00 81 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

     
   

Поступления из 
областного 
бюджета 

     

   

Внебюджетные 
источники      

   

3.2 Организация и 
проведение 

Комитет по 
делам Всего 012 12 0 02 82490 

 
320 000,00 

 
0 

 
0 12,13 



16 
 

мероприятий для 
детей-сирот  

молодежи, 
семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации 

Средства 
бюджета города 
Брянска 

     
 

320 000,00 
 

0 
 

0 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

     
   

Поступления из 
областного 
бюджета 

     
   

Внебюджетные 
источники      

   

3.2.1 Организация и 
проведение 
мероприятий для 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей 
(приобретение 
новогодних подарков 
для детей в возрасте от 
0 до 18 лет) 

 
Всего 012 12 0 02 82490 

 
320 000,00 

 
0 

 
0 

12,13 

Средства 
бюджета города 
Брянска 

     
 

320 000,00 
 

0 
 

0 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

     
   

Поступления из 
областного 
бюджета 

     
   

Внебюджетные 
источники      

   

3.3. Оказание поддержки 
социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям 
 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации 

Всего 012 12 0 02 82540 0,00 300 000,00 300 000,00 3 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

     
0,00 300 000,00 300 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

     
   

Поступления из 
областного 
бюджета 

     
   

Внебюджетные 
источники         

3.3.1 Реализация проектов и Комитет по Всего 012 12 0 02 82540 0,00 150 000,00 150 000,00 3 



17 
 

программ 
общественных 
организаций и 
объединений в области 
молодежной политики 
(на конкурсной основе)  
 

делам 
молодежи, 
семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации 

Средства 
бюджета города 
Брянска 

     0,00 150 000,00 150 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники 

        

3.3.2. Реализация проектов и 
программ 
общественных 
организаций и 
объединений в области 
социальной поддержки 
(на конкурсной основе) 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации 

Всего 012 12 0 02 82540 0,00 150 000,00 150 000,00 3 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

     0,00 150 000,00 150 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

     
   

Поступления из 
областного 
бюджета 

     
   

Внебюджетные 
источники         

IV. Основное 
мероприятие «Защита 
прав и законных 
интересов 
несовершеннолетних, 
лиц из числа детей - 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей» 
 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации 

Всего 012 12 0 03 00000 108 088 100,00 113 429 300,00 120 336 700,00 4,5,6,7,9 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

        

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

     
108 088 100,00 113 429 300,00 120 336 700,00 

Внебюджетные 
источники         

4.1. Обеспечение 
сохранности жилых 
помещений, 
закрепленных за 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
семьи, 

Всего 012 12 0 03 16710 912 000,00 852 000,00 861 000,00 6 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

     
   



18 
 

детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися 
без попечения 
родителей 
 

материнства и 
детства 
городской 
администрации 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

     
   

Поступления из 
областного 
бюджета 

     
912 000,00 852 000,00 861 000,00 

Внебюджетные 
источники          

4.2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Организация и 
осуществление 
деятельности по опеке 
и попечительству, 
выплата 
ежемесячных 
денежных средств на 
содержание и проезд 
ребенка, переданного 
на воспитание в 
семью опекуна 
(попечителя), 
приемную семью, 
вознаграждения 
приемным родителям, 
подготовка лиц, 
желающих принять 
на воспитание в свою 
семью ребенка, 
оставшегося без 
попечения родителей 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации 

Всего 012 12 0 03 16720 107 176 100,00 112 577 300,00 119 475 700,00 5,7,9 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

        

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

     107 176 100,00 112 577 300,00 119 475 700,00 

Внебюджетные 
источники 

        

4.2.1 Организация и 
осуществление 
деятельности по опеке 
и попечительству, 
выплата ежемесячных 
денежных средств на 
содержание и проезд 
ребенка, переданного 
на воспитание в семью 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации 

Всего 012 12 0 03 16721 13 015 560,00 13 015 560,00 13 015 560,00 7 
 
 
 

Средства 
бюджета города 
Брянска 

        

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        



19 
 

опекуна (попечителя), 
приемную семью, 
вознаграждения 
приемным родителям, 
подготовка лиц, 
желающих принять на 
воспитание в свою 
семью ребенка, 
оставшегося без 
попечения родителей 
(организация и 
осуществление 
деятельности по опеке 
и попечительству). 
 
 

Поступления из 
областного 
бюджета 

     13 015 560,00 13 015 560,00 13 015 560,00 

Внебюджетные 
источники 

        

4.2.2. Организация и 
осуществление 
деятельности по опеке 
и попечительству, 
выплата ежемесячных 
денежных средств на 
содержание и проезд 
ребенка, переданного 
на воспитание в семью 
опекуна (попечителя), 
приемную семью, 
вознаграждения 
приемным родителям, 
подготовка лиц, 
желающих принять на 
воспитание в свою 
семью ребенка, 
оставшегося без 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации 

Всего 012 12 0 03 16723 93 600 540,00 99 001 740,00 105 900 140,00 4,5,7 
Средства 
бюджета города 
Брянска 
 

        

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

     93 600 540,00 99 001 740,00 105 900 140,00 



20 
 

попечения родителей 
(выплата ежемесячных 
денежных средств на 
содержание и проезд 
ребенка, переданного 
на воспитание в семью 
опекуна (попечителя), 
приемную семью, 
вознаграждения 
приемным родителям) 

Внебюджетные 
источники 

        

4.2.3. Организация и 
осуществление 
деятельности по опеке 
и попечительству, 
выплата ежемесячных 
денежных средств на 
содержание и проезд 
ребенка, переданного 
на воспитание в семью 
опекуна (попечителя), 
приемную семью, 
вознаграждения 
приемным родителям, 
подготовка лиц, 
желающих принять на 
воспитание в свою 
семью ребенка, 
оставшегося без 
попечения родителей 
(подготовка лиц, 
желающих принять на 
воспитание в свою 
семью ребенка, 
оставшегося без 
попечения родителей) 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации 

Всего 

012 12 0 03 16722 560 000,00 560 000,00 560 000,00 9 

Средства 
бюджета города 
Брянска 

        

Поступления из 
федерального 
бюджета 

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

     560 000,00 560 000,00 560 000,00 

Внебюджетные 
источники 

        

V. 
 

Основное 
мероприятие 
«Предоставление 

Комитет по 
делам 
молодежи, 

Всего 012 12 0 04 00000 625 000,00 425 000,00 225 000,00 10,11 
Средства 
бюджета города 

     625 000,00 425 000,00 225 000,00 



21 
 

социальной 
поддержки 
отдельным 
категориям граждан и 
гражданам, 
оказавшимся в 
трудной жизненной 
ситуации» 
 

семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации 

Брянска 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники 

        

5.1. Мероприятия по 
социальной 
поддержке отдельных 
категорий граждан 
 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администраци
и 

Всего 012 12 0 04 82550 625 000,00 425 000,00 225 000,00 10,11 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

     625 000,00 425 000,00 225 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники 

        

5.1.1. Выплата материальной 
помощи жителям 
города Брянска в связи 
с непредвиденными 
жизненными 
обстоятельствами 
 
 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации 

Всего 012 12 0 04 82550 500 000,00 300 000,00 100 000,00 10 

Средства 
бюджета города 
Брянска 

     500 000,00 300 000,00 100 000,00 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники 

        

5.1.2. Выплата денежной 
компенсации на 
приобретение путевок 
для санаторно-

Комитет по 
делам 
молодежи, 
семьи, 

Всего 012 12 0 04 82550 125 000,00 125 000,00 125 000,00 11 
 Средства 

бюджета города 
Брянска 

     125 000,00 125 000,00 125 000,00 



22 
 

курортного лечения 
родителям погибших 
Героев России 
 

материнства и 
детства 
городской 
администрации 
 

Поступления из 
федерального 
бюджета  

        

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники 

        

VI. 
 

Основное 
мероприятие 
«Реализация 
мероприятий, 
направленных на 
повышение 
социального статуса 
семьи и укрепления 
семейных ценностей» 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации 
 

Всего 012 12 0 05 00000 1 794 954,00 1 846 976,71 1 978 112,74 8 
Средства 
бюджета города 
Брянска 

        

Поступления из 
федерального 
бюджета  

     
1 794 954,00 1 846 976,71 1 978 112,74 

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники         

6.1. 
 

Выплата 
единовременного 
пособия при всех 
формах устройства 
детей, лишенных 
родительского 
попечения, в семью  
 

Комитет по 
делам 
молодежи, 
семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации 
 

Всего 012 12 0 05 52600 1 794 954,00 1 846 976,71 1 978 112,74 8 

Средства 
бюджета города 
Брянска 

        

Поступления из 
федерального 
бюджета  

     1 794 954,00 1 846 976,71 1 978 112,74 

Поступления из 
областного 
бюджета 

        

Внебюджетные 
источники         

Главный бухгалтер комитета по делам молодежи, семьи, материнства и детства                                       О.А. Ларина      
 

Председатель   комитета по делам молодежи, семьи, материнства и детства                                              О.А. Иванова 
 

И.о. заместителя Главы городской администрации                                                                                        А.С. Вербицкий 



                             Приложение № 3 
к постановлению  

Брянской городской 
                                                                   администрации 

от 15.10.2020  № 2753-п 
 

                             Приложение № 3 
к муниципальной программе,  

утвержденной постановлением 
Брянской  

городской администрации 
от 29.12.2018 № 4191-п 

 

 

 

 

ПОДПРОГРАММА 
«МОЛОДОЕ ПОКОЛЕНИЕ 

ГОРОДА БРЯНСКА» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

I. ПАСПОРТ 
                                                       подпрограммы  

муниципальной программы города Брянска 
«Молодежная и семейная политика города Брянска»  

 
Наименование 
подпрограммы 

Подпрограмма «Молодое поколение города 
Брянска»  

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы  

Комитет по делам молодёжи, семьи, 
материнства и детства Брянской городской 
администрации. 

Соисполнители 
Подпрограммы 

Отсутствуют 

Цели  
Подпрограммы            

Привлечение потенциала молодежи, 
общественных организаций и объединений к 
решению приоритетных задач города Брянска и 
реализация антинаркотической политики. 

Задачи  
Подпрограммы 

-Реализация мероприятий, направленных на 
развитие творческих, интеллектуальных, 
физических способностей молодежи; 
-Реализация мероприятий, направленных на 
противодействие употребления наркотиков в 
молодежной среде. 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

2019-2022 годы. 

Объем средств, 
предусмотренных на  
реализацию  
Подпрограммы       

Всего – 6 751 584,58 рублей,  
в том числе по годам реализации: 
2019 год –   1 646 164,66 руб.; 
2020 год –   1 916 419,92 руб. 
2021 год –   2 407 000,00 руб. 
2022 год –   782 000,00 руб. 
   Из них: - за счет средств бюджета города 
Брянска -  6 751 584,58  рублей,   в том числе: 
2019 год –   1 646 164,66  руб.; 
2020 год –   1 916 419,92 руб. 
2021 год –   2 407 000,00 руб. 
2022 год -   782 000,00 руб. 

Ожидаемые – 
конечные результаты 
(индикаторы) 
реализации 
подпрограммы              

Показатели ожидаемых – конечных результатов 
(индикаторов) реализации подпрограммы 
приведены в приложении №3 к муниципальной 
программе 

 



3 
 

II. Характеристика текущего состояния  
молодежной политики  в городе Брянске 

 
В современных условиях молодежь все чаще рассматривается как 

важнейший стратегический ресурс  страны. Именно в этой категории 
граждан фокусируются перспективы экономического роста, устойчивого 
развития страны, ее духовно-нравственного потенциала.  

На 1 января 2019 года молодежь Брянска  составляет существенную 
часть граждан города – 72162 человек (17,1 % от общей численности 
населения).  Свыше 37% молодежи от общего количества проживает в 
Бежицком районе, в Советском районе – 26,8%, 16,8% и 18,6% проживают, 
соответственно, в Володарском и Фокинском районах города Брянска. 

Молодое поколение города отличается такими позитивными качествами 
как мобильность, инициативность, восприимчивость к новым процессам и 
технологиям, инновационный подход к решению проблем в различных 
сферах жизнедеятельности. 

С другой стороны, молодежь – это особая социально-демографическая 
группа, которая постоянно нуждается в социальной, правовой, 
психологической помощи и поддержке,  стимулировании со стороны 
общества и власти.  

В связи с этим разработка Подпрограммы «Молодое поколение города 
Брянска» (Подпрограмма) является необходимой и целесообразной для 
успешной реализации созидательного потенциала молодежи в целях 
экономического и культурного развития города Брянска.  

В Подпрограмме заложен адресно-ориентированный подход при    
планировании   и   реализации   городских   мероприятий с учетом 
возрастных особенностей молодежи.  

Молодые люди города  дифференцируются по возрастным группам 
следующим образом: от 14 до 19 лет – 31,5%, от 20 до 24 лет – 28,2%, и от 25 
до 29 лет – 40,3%, т.е. большая часть молодежи приходится на работающую  
молодежь. 

На территории города Брянска действуют 24 учебных заведения 
профессионального образования, из которых 9 – это высшие учебные 
заведения и филиалы, 15 – средние специальные учебные заведения.  

За период реализации подпрограммы удалось достичь следующих 
результатов: 

- удельный вес молодежи, охваченной социально-значимыми 
мероприятиями, к общему числу молодежи города Брянска в 2019 году 
составил 26% и превысил 20 000 человек; 

- стабильно растет удельный вес молодежи, осуществляющей на 
территории города Брянска волонтерскую деятельность, к общему числу 
молодежи города. Так с 2017 года данный показатель вырос на 18,75%; 

 - в условиях временной занятости несовершеннолетних граждан в 
возрасте  



4 
 
от 14 до 18 лет в свободное от учебы время за период с 2017 года были 
трудоустроены 277 человек; 

- с целью поддержки общественных организаций и объединений 
ежегодно организуется конкурс проектов и программ в области молодежной 
политики.  Так,  с 2017 года,  оказана  частичная  финансовая  поддержка     
18 проектов; 

- с 2008 года ежегодно 5 молодым людям города вручается именная 
муниципальная стипендия в размере по 1000 руб. ежемесячно. 

Но, несмотря на проводимую работу, остается нерешенным ряд 
проблем: 

- отсутствие в городе площадки (Дворца молодежи) для проведения 
различных фестивалей, конкурсов, смотров, а также удовлетворения иных 
социальных потребностей молодежи; 

- невысокая динамика включения молодых граждан в социальную и 
инновационную деятельность; 

- недостаточно развита материально-техническая база учреждений, 
работающих с молодежью. 

 
III. Цели и задачи Подпрограммы 

Цель Подпрограммы: 
Привлечение потенциала молодежи, общественных организаций и 

объединений к решению приоритетных задач города Брянска и реализация 
антинаркотической политики. 

Задачи Подпрограммы: 
 Реализация мероприятий, направленных на развитие творческих, 

интеллектуальных, физических способностей молодежи; 
 Реализация мероприятий, направленных на противодействие 

употребления наркотиков в молодежной среде. 
 

IV. Сроки реализации Подпрограммы 
 Подпрограмма рассчитана на реализацию в течение 4 календарных лет 
(2019-2022 годы).  
 

V. Объемы и источники финансирования Подпрограммы 
Источниками финансирования подпрограммы являются средства 

бюджета города Брянска и иные источники.  
Объем средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы  

составляет: 
2019 год – 1 646 164,66 руб.; 
2020 год – 1 916 419,92 руб.; 
2021 год – 2 407 000,00 руб.; 
2022 год-  782 000,00 руб. 



5 
 
 Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по мероприятиям, 
исполнителям и срокам приведены в плане реализации муниципальной 
программы. 
 

VI. Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 
Показатели приведены в  приложении №1 к муниципальной программе 

и рассчитываются по формулам: 
- удельный вес молодежи, охваченной социально значимыми 

мероприятиями, к общему числу молодежи города. 
Q = G / Vx x 100%, 

Q - удельный вес молодежи, охваченной социально значимыми 
мероприятиями, к общему числу молодежи города; 

G - общее количество молодежи, принявшей участие в социально 
значимых мероприятиях. 

(G = G1 + G2 + G3 + ... + Gn), где 
G1, G2, G3, Gn - число участников, принявших участие в социально 

значимых мероприятиях (раздел I, пункт 1.1., подпункты 1.1.2., 1.1.3., 1.1.4., 
1.1.5.; пункт 1.2, подпункты 1.2.1.); 

Vx - общее количество молодежи города Брянска (информация 
статуправления Брянской области). 

- увеличение уровня лиц, занимающихся волонтерской деятельностью, 
к уровню 2017 года. 

P = P1 / P2 x 100, 
P - увеличение уровня лиц, занимающихся волонтерской 

деятельностью, к уровню 2017 года; 
P1 - число лиц, занимающихся волонтерской деятельностью                          

в плановом году (волонтеры, состоящие в волонтерских отрядах                            
и объединениях города Брянска); 

P2 - число лиц, занимающихся волонтерской деятельностью в 2017 
году (800 человек). 

- удельный вес молодежи, участвующей в мероприятиях                            
по антинаркотической политике на территории города Брянска, к общему 
числу молодежи города. 

X = Z / Vx x 100%, 
X - удельный вес молодежи, участвующей в мероприятиях                            

по антинаркотической политике на территории города Брянска, к общему 
числу молодежи города; 

Z - общее количество молодежи, принявшей участие в мероприятиях 
по антинаркотической политике на территории города Брянска. 

(Z = Z1 + Z2 + Z3 + ... + Zn, где  
Z1, Z2, Z3, Zn - число участников, принявших участие в мероприятиях по 

антинаркотической политике на территории города Брянска (раздел I, пункт 
1.2, подпункты 1.2.1.1., 1.2.1.2., 1.2.1.3.); 

Vx - общее количество молодежи города Брянска (информация). 



6 
 

- число дополнительных рабочих мест для организации временного 
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в  
свободное от учебы время осуществляется на основании фактически 
выделенных лимитов финансирования на очередной финансовый год по 
формуле: 

Тр = /ܮ  МРОТ
Тоб

∗ Тн ∗ 30,2%, 
Tр – число дополнительных рабочих мест для организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в  
свободное от учебы время; 

L – объем фактически выделенных лимитов денежных средств на 
очередной финансовый год; 

МРОТ – установленный минимум оплаты труда (11280 руб.); 
Тоб - установленное время работы (8 час.); 
Тн - время работы несовершеннолетних граждан (2 час.); 
30,2% - начисление на заработную плату. 
- количество получателей именных муниципальных стипендий города 

Брянска определяется на основании Решения Брянского городского Совета 
народных депутатов от 30 апреля 2008 года №954. 

- количество организационных мероприятий. Мероприятия 
осуществляются на основании фактически выделенных лимитов 
финансирования на очередной финансовый год. 

 
Начальник 
отдела молодежной политики  
комитета по делам молодежи, 
семьи, материнства и детства              
 

                                                                      
 
 
С.С. Чернов 

   
Председатель комитета по делам 
молодежи, семьи, материнства 
и детства  
 
И.о. заместителя Главы 
городской администрации 

                                       
О.А. Иванова 
 
 
 
А.С. Вербицкий 
                                

 


